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➢ 事件概述:   

2024 年 8 月重点新能源车企交付量发布，据各公司披露数据： 

理想 48,122 辆，同比+37.8%，环比-5.6%； 

埃安 35,355 辆，同比-21.5%，环比+0.3%； 

问界 34,242 辆，同比+594.8%，环比-17.6%； 

零跑 30,305 辆，同比+113.6%，环比+37.2%； 

蔚来 20,176 辆，同比+4.4%，环比-1.6%； 

极氪 18,015 辆，同比+46.4%，环比+15.1%； 

小鹏 14,036 辆，同比+2.5%，环比+25.9%； 

哪吒 11,005 辆，同比-9.1%，环比-0.1%； 

小米超 10,000 辆。  

 

➢ 8 月整体车市热度不减 新能源加速渗透 

8 月整体车市热度不减，新能源加速渗透。乘联会最新调研结果显示，零售

量占总市场近八成的头部厂商本月零售目标环比上月增长近 7%，初步推算本月

狭义乘用车零售总市场规模约为 184.0 万辆左右，同比去年-4.4%，环比上月

7.0%。插电混动市场稳定发力的同时，低价纯电产品销量也有较为明显的提升，

8 月新能源市场持续走高，表现十分强劲，8 月新能源零售预计可达 98.0 万，渗

透率预计将进一步提升至 53.2%。8 家样本新势力车企（不含小米）合计交付 21.1

万辆，同比+1.6%，环比+35%，交付量增速大幅领先行业。 

 

➢ 新势力销量高增 理想、问界持续领跑 

理想：据公司披露，8 月交付 48,122 辆，同比+37.8%，环比-5.6%。截至

2024 年 8 月 31 日，理想汽车累计交付 921,467 辆。充电站布局方面，截至 8

月 25 日，理想汽车在全国已投入使用 730 座理想超充站，拥有 3,416 根充电

桩，520 座优选超充站。计划 2024 年底有超过 2,000 座理想超充站、10,000 根

理想充电桩在全国开放，重点城市核心城区覆盖率超 90%、国家级高速干线里程

覆盖率超 70%。我们认为，短期来看，L 系列销量逐步回升，将维持理想 2024

年基本盘的稳定；整体销量静待纯电车型上市后仍有望重新取得高增速。  
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问界：据公司披露，8 月交付 34,242 辆，同比+594.8%，环比-17.6%。智

能化方面，8 月 2 日，智界宣布 OTA 升级，包括 5 项能力升级和 16+体验优

化。产品方面，8 月 26 日消息，问界新 M7 Pro 车型迎来上市，共推出四款车

型，售价 24.98 万元起。我们认为，华为在高端化市场中所展现的品牌力在当

前自主车企中具有明显优势，看好华为系销量持续向上。 

蔚来：据公司披露，8 月交付 20,176 辆，同比+4.4%，环比-1.6%，截至

2024 年 8 月 31 日，蔚来汽车累计交付 577,694 辆。智能化方面，Banyan 榕 

3.0.0 智能系统已经于 8 月 28 日开始全量推送。充换电网络建设方面，截至 8

月 22 日，蔚来已建设换电站 2,482 座，累计换电次数超过 5,100 万次。 

零跑：据公司披露，8 月交付达 30,305 台，同比增长超 113%，环比增长

超 37%；其中，零跑汽车 SUV 家族交付占比超 72%，零跑 C16 交付超 8000

台。新品方面，四季度，零跑将在巴黎车展亮相全新平台的首款产品 B10，该款

车将面向年轻消费群体。我们认为，零跑在国内市场性价比优势明显，海外市场

借助 Stellantis 品牌背书及渠道优势，有望快速提示品牌海外认知度，迎来增长

第二周期。 

极氪：据公司披露，8 月交付 18,015 辆，同比+46.4%，环比+15.1%。产

品方面，8 月 13 日，极氪智能科技举办线上发布会，正式发布 2025 款极氪 001

与 007，两款新车均搭载了极氪最新的科技成果，包括第二代金砖电池，全系升

级的极氪 AI OS 和浩瀚智驾 2.0。 

小鹏：据公司披露，8 月交付 14,036 辆，同比+2.5%，环比+25.9%。新

品方面，8 月 27 日，小鹏 MONA 03 上市，共推出 3 款车型，售价区间为 11.98

万元至 15.58 万元，上市 72 小时大定突破 50,000 台。小鹏新品周期正式开启，

我们看好小鹏在新车型的驱动下，迎来销量和盈利的双重改善，经营周期再次向

上。 

小米：据公司披露，8 月交付超过 10,000 辆，预计 11 月提前完成全年 10

万台交付目标。渠道方面，8 月新增 8 家门店，截止 8 月 31 日全国已有 36 城，

111 家门店已开业。9 月计划新增 16 家新门店，将覆盖两座新城。智能化方面，

8 月 26 日，小米宣布小米 SU7 OTA 1.2.8 开启推送。 

 

➢ 标配智驾时代已至 端到端技术加速应用 

各车企加速智驾落地，端到端技术推动智能驾驶能力飞跃。小鹏和华为系为

代表的车企 2024 年以来持续进行智驾的迭代及推广。小鹏汽车国内首发量产

的“端到端”大模型，XNGP 智能辅助驾驶系统已覆盖 399 个城市。除了小鹏

汽车，小米汽车、蔚来、华为等厂商都在积极推进端到端技术在智能驾驶领域的

应用。小米汽车已推送端到端的智能泊车；蔚来将在 2024H1 上线基于端到端

的主动安全功能；华为享界 S9 上将首发端到端的 ADS 3.0 智驾系统。伴随特

斯拉 FSD 加速入华，从城市 NOA 到端到端大模型，2024 年智能驾驶竞争加

剧。端到端技术的应用将推动智能驾驶能力的显著提升，正成为中国智驾市场高

端竞争的门槛。标配智驾时代已来，能找准差异化卖点、智能驾驶技术领先的头

部车企将在 2024-2025 年形成差异化，并享受估值溢价。 

 

➢ 投资建议： 

智能化奇点已来，自主技术输出孵化机遇。智能化能力将成为车企竞争的重
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要因素。随着特斯拉 FSD 使用率拐点显现，自主新势力城市辅助驾驶加速落地

和小鹏开启全新商业模式；我们判断智能驾驶正逐步迎来技术、用户接受度和商

业模式的三重拐点，看好智能化布局相对领先、产品周期、品牌周期向上的优质

自主车企。推荐【比亚迪、赛力斯、吉利汽车、小鹏汽车、理想汽车】，建议关

注【江淮汽车】。 

零部件中期成长不断强化，看好新势力产业链+智能电动增量。电动智能

重塑秩序，优质自主零部件供应商凭借性价比和快速响应能力获得更多配套，

同时卡脖子技术借机实现 0-1 的突破，全球化进程加快，打破外资垄断格局。

建议关注： 

1、新势力产业链： 建议关注 T 链-【拓普集团、新泉股份、双环传

动】；华为产业链-【沪光股份、瑞鹄模具、文灿股份、星宇股份】。 

2、智能化核心主线：建议关注智能驾驶-【伯特利、德赛西威】+

智能座舱-【上声电子、继峰股份】。 

 

➢ 风险提示：新车型销量不及预期；车企新车型投放进度不达预期；智能化落

地进度不及预期。 
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附录： 

表1：重点新能源车企 24 年 8 月及年度累计交付量（辆；%） 

车企 
24 年 8 月

（辆） 
月度同比（%） 月度环比（%） 

24 年 1-8 月

（辆） 

24 年 1-8 月 

同比（%） 

24 年 1-8 月 

环比（%） 

理想 48,122 37.8% -5.6% 288,103 38.4% -3.2% 

问界 34,242 594.8% -17.6% 227,620 708.1% 222.7% 

埃安 35,355 -21.5% 0.3% 244,946 -18.2% -32.1% 

零跑 30,305 113.6% 37.2% 139,094 90.5% 11.3% 

蔚来 20,176 4.4% -1.6% 128,100 35.8% 4.7% 

极氪 18,015 46.4% 15.1% 121,540 81.5% 27.5% 

小鹏 14,036 2.5% 25.9% 77,209 16.7% -33.6% 

哪吒 11,005 -9.1% -0.1% 75,790 -10.4% -16.0% 

小米 ＞10,000   45,688   

资料来源：各公司公告，民生证券研究院 

 
  

图1：理想汽车销量及增速（辆，%）  图2：理想汽车分车型销量（辆） 

 

 

 

资料来源：公司官网，民生证券研究院  资料来源：公司官网，民生证券研究院 

图3：问界汽车交付量及增速（辆，%）  图4：问界汽车分车型销量（辆） 

 

 

 

资料来源：公司官网，民生证券研究院  资料来源：公司官网，民生证券研究院 
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图5：广汽埃安交付量及增速（辆，%）  图6：广汽埃安分车型销量（辆） 

 

 

 

资料来源：公司官网，民生证券研究院  资料来源：公司官网，民生证券研究院 

图7：蔚来汽车交付量及增速（辆，%）  图8：蔚来汽车分车型销量（辆） 

 

 

 

资料来源：公司官网，民生证券研究院  资料来源：公司官网，民生证券研究院 

图9：零跑汽车交付量及增速（辆，%）  图10：零跑汽车分车型销量（辆） 

 

 

 

资料来源：公司官网，民生证券研究院  资料来源：公司官网，民生证券研究院 

图11：极氪交付量及增速（辆，%）  图12：极氪分车型销量（辆） 
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资料来源：公司官网，民生证券研究院  资料来源：公司官网，民生证券研究院 

图13：小鹏汽车交付量及增速（辆，%）  图14：小鹏汽车分车型销量（辆） 

 

 

 

资料来源：公司官网，民生证券研究院  资料来源：公司官网，民生证券研究院 

图15：哪吒汽车交付量及增速（辆，%）  图16：哪吒汽车分车型销量（辆） 

 

 

 

资料来源：公司官网，民生证券研究院  资料来源：公司官网，民生证券研究院 
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